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ABSTRAKT

Práce se zabývá kvalitou života osob s duševním onemocněním. Popisuje, jak nemoc

ovlivnila život těchto osob v oblasti jejich profese, ekonomické úrovně, mezilidských vztahů

a rodinného zázemí. Teoretická část se zabývá pojmy zdraví, nemoc, kvalita života, duševní

poruchy, osobností zdravotně sociálního pracovníka. Praktická část se zaměřuje na vnímání

kvality života osob s duševním onemocněním.

Cílem práce je pomocí kvalitativního výzkumu, technikou polo-strukturovaného rozhovoru

porozumět vnímání kvality vlastního života osob s duševním onemocněním.

Klíčová slova: zdraví, nemoc, kvalita života, duševní porucha, zdravotně sociální pracovník,

terapeut, arteterapie, pacient.

ABSTRAKT

The thesis is dealing with the life quality of people with psychic diseases. It is describing the

manner of how their disease influences their lives, occupation economic level, social

relations, and family background. The theoretical part consists of themes such as wealth,

disease, life quality, mental disorder, the personality of the social-medical worker. The

practical parts focusing on the perception of life quality by people with a mental disorder.

The main aim of this thesis is to understand the perception of life quality of people with

mental disorders from their point of view. It shall be done through qualitative research and

semi-structured interviews.

Keywords: health, disease, quality of life, mental illness, medical-social worker, therapist,

art therapy, patient.

Svým žákům Mistr řekl:

„Lidé, kteří chtějí léčbu, ale jen když je nebude bolet, jsou jako ti, kdo

podporují pokrok, jen když se sami nemusí změnit“ (de Mello, 2011, s. 146)
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ÚVOD

Když jsme přemýšleli nad volbou tématu naší závěrečné bakalářské práce, v mnohém nás

při této volbě ovlivnila naše odborná praxe. Praxi jsme vykonávali v PN Kroměříž, kde jsme

se setkali s problematikou, kterou v této práci budeme popisovat. Hospitalizovaní pacienti

v PN Kroměříž a jejich životní příběhy nás oslovili do té míry, že jsme se rozhodli zvolit

téma naší bakalářské práce, tak, aby se zabýval kvalitou života osob s duševním

onemocněním.

Práce se zabývá základní problematikou duševních onemocnění, jejich rozdělením. Pobytem

hospitalizovaného pacienta v PN, ale i těmi, kteří ho tímto jeho úsekem života při

hospitalizaci doprovází. Nejvíce se klienti rozhovořili o osobnostech terapeutů ale i

zdravotně sociálních pracovníků, kteří se jim snaží být nápomocni při řešení sociálních

událostí, které se vážou k jejich hospitalizaci a pobytu v PN. Částečně se práce dotkne i

problematiky tzv. stigmatizace osob s duševním onemocněním. Postojů jejich okolí vůči

nim, jako lidem s „nálepkou“. Důležitými pojmy v teoretické části práce je diagnostika

duševních onemocnění a specifika sociální práce s hospitalizovanými pacienty. Nosnou

osou praktické části práce jsou rozhovory s participanty, mezi niž jsou zařazeny také členové

jejích rodin a průvodci pobytem při hospitalizaci. Zdravotně sociální pracovníci a terapeuti.

Při realizaci rozhovorů s participanty jsme mnohdy využívali metodu pozorování.

Dotazovali jsme se jich na velmi citlivá témata jejich života, takže pozorování bylo nedílnou

součástí naší práce v přímém kontaktu s nimi.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porozumět vnímání kvality vlastního života osob

s duševním onemocněním. Při realizaci rozhovorů se mnozí dotazovaní participanti dotýkali

i problematiky, co by jim nejvíce pomohlo na úplném začátku života s nemocí, která

ovlivňuje jejich kvalitu života po mnoho let.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYSVĚTLENÍ POJMŮ

Zdraví

Etymologie slova zdraví – Health: ze staroanglického Hale -Whole-tj. celý, zdravý.

V češtině se slova „celovat“ a“ zdravit“ oddělila, ale když se rána hojí, tak se „zaceluje“.

Nemocných se ptáme, co jim chybí.

Definice zdraví podle WHO

Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a společenské pohody, nejen nepřítomnost nemoci.

Podle R. Bureš (1960) -operační definice – je zdraví potencionálem schopností organismu

přizpůsobit se, snést, vyvážit měnící se nároky prostředí. Proto rozeznáváme různé stupně

zdraví podle přizpůsobivosti organismu různě náročným prostředím.

Zdravotní stav populace je nyní stále více spojován s tzv. kvalitou života, charakterizovanou

především komplexem společenských, ekonomických, kulturních a psychologických potřeb

jedince.

Nemoc

Nemoc „nemít moc“ nad prožíváním svého života ve všech jeho oblastech.

Objektivně zjistitelná porucha zdraví.

Sociologický model nemoci

Nemoc jako změna sociální situace jak pro společnost, tak pro jednotlivce.

Společenská závažnost nemoci je dána:

 Četností a délkou trvání

 Věkem nemocných

 Ovlivnitelností jejich vzniku a průběhu

 Masivností jejich průvodních jevů-ztráta pracovní schopnosti, ohroženi okolí.

 Ekonomickou náročností léčby

 Mírou soběstačnosti

 Mírou možností
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Sociální důsledky nemoci

Omezení v profesionálním životě. Onemocnění vede k úplné ztrátě profese nemocného.

Důsledkem je snížení jeho celkových příjmů.

Narušení a změna na úrovni rodinných, partnerských vztahů. V důsledku nemoci dochází

často k rozpadu rodiny.

Změny v oblasti trávení volného času. Onemocnění sebou přináší ztrátu schopnosti, mnohdy

i motivace nemocného k činnostem, které mu přinášeli radost a uvolnění.

1.1 Kvalita života

Čím je dána? Otázka by mohla znít, jak ji každý z nás vnímáme. Potřebujeme k našim

životům manuál, abychom dokázali posoudit, jestli je náš život kvalitní, či nikoliv? K těmto

položeným otázkám mne zaujal následující text:“ opusťte svou mysl a probuďte se do svých

smyslů. To je dobrá a zdravá výživa. Požitky smyslů a požitky mysli. Dobře si počtěte,

pokud Vás zaujme dobrá kniha. Nebo si s někým popovídejte, nebo si jen tak přemýšlejte.

Je to znamenité. Bohužel lidé se zbláznili a jsou čím dál závislejší, protože si neumějí

vychutnat dary života. A tak se honí za stále většími umělými dráždidly (de Mello, 2004

s. 196).

Žijeme své životy v určitém rytmu, zaběhnutém stereotypu do té doby, než do nich vstoupí

změna. Co přináší člověku do kvality jeho života změna, která má název duševní nemoc se

nyní budu snažit popsat v dalších částech této bakalářské práce.

To, jak vnímáme kvalitu našeho života, ovlivňuje uspokojování našich potřeb na úrovni

fyzické, psychické, mentální, spirituální.

Představitel individuální psychologie, vídeňský lékař A. Adler (1870-1937) považoval za

nejvýznamnější motiv lidského jednání potřebu dosáhnout úspěchu. Ve svých úvahách

pracoval nejenom s pojmem potřeby sebeprosazení a úspěchu, ale také s variantou jejího

neuspokojení, prožitkem neúspěchu, který vede ke vzniku pocitů méněcennosti.

(Vágnerová, 2004, s. 173).

Při sběru dat do této práce jsem si tuto skutečnost mohla ověřit při realizaci rozhovorů

s participanty mužského pohlaví. Rozhovor mi slíbili celkem 4 muži. Zrealizován byl pouze

1. Důvodem odmítnutí rozhovoru byla skutečnost, že muži daleko citlivěji vnímali své

duševní onemocnění. To, že onemocněli, vnímali jako své selhání a nenaplnění mužské role.
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To bylo důvodem pro odmítnutí rozhovoru s omluvou, že se jim o svém neúspěšném životě

skutečně nechce mluvit.

Na základě zkušenosti, na níž se podílí i sociální prostředí, si každý jedinec vytváří

sebehodnocení. To se projevuje jak ve vztahu ke světu, tak ve vztahu k sobě a tím i

v představě o dosažitelných cílech vlastního jednání. Člověk potřebuje překonat pocity

méněcennosti, aby získal potřebné sebevědomí. (Vágnerová, 2004, s. 74).

Během realizace rozhovorů s participanty se opakovalo stále stejné téma. Tímto tématem

byl další smysl života člověka s duševním onemocněním. Jak a čím svůj takto limitovaný

život naplnit? S nemocí se vyrovnává každý jedinec svým osobitým způsobem. Smysl života

a jeho náplň hledají všichni.


[…]


důležitý postoj jejich rodiny k propuknutí nemoci. Pouze jeden dotazovaný vnímal podporu

své rodiny, ostatní to tak neměli a nemají doposud.

Podpora rodiny je pro pacienty velmi důležitá, tak to dotazovaní prezentovali a posteskly si,

že je rodina opustila, nebo se na ně dívá nedůvěřivě.
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Negativa nemoci dle názoru participantů

1. Dlouhý časový úsek života-kdy se nedá hovořit o jeho kvalitě

2. Ztráta nejbližších vztahů-rozpad rodiny

3. Neprožívání emocí – způsobeno medikací psychofarmak

4. Nedostatek finančních prostředků-invalidita, neschopnost pracovat

Pozitiva nemoci vnímaná participanty

1. Změna životního stylu

2. Nastaveni opravdových hodnot

3. Nalezení praktikující víry, která jim pomáhá překonávat překážky, jenž jsou

spojeny s jejich onemocněním

4.8 Diskuse

S pojmem duševní onemocnění se setkáváme v dnešní době velmi často. Při téměř ročním

zavření celé společnosti díky pandemii související s COVID-19. Mnozí, kteří neměli

zkušenost s depresí, neurózou, tak si ji mohli osahat a seznámit se s nimi. Když ne oni

samotní, tak díky členům nejbližší rodiny. Vím ze svého nejbližšího okolí, že tato změnová

situace ve společnosti přispěla k rozvoji mnohým duševních poruch i onemocnění. Když

jsem zvažovala, co dát jako předmět této diskuse k dané problematice.

Do popředí se dostaly tato témata:

Jak zatraktivnit obor psychiatrie pro budoucí lékaře?

Vzhledem k jejich nedostatku a dlouhým čekacím dobám na prvotní vyšetření, které je tak

důležité na samotném počátku onemocnění.

Jak více komunikovat s rodinou osoby s duševním onemocněním ?

Jak mít více následných sociálních služeb pro osoby s duševním onemocněním?

Vyřeší tato témata transformace psychiatrické péče?
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4.9 Doporučení pro praxi

Nebudu se stavět do role, kdybych byla schopna dát jakékoliv doporučení pro praxi. Situace

v ČR, s touto cílovou skupinou osob s duševním onemocněním o něco lepší než

v předchozích letech, ale stále to nestačí. Vzhledem k tomu, že narůstá počet osob

s duševním onemocněním. Už máme v některých městech centra duševního zdraví, ale

pouze v některých.

Mým jediným doporučením pro praxi je spíše přání, aby se více odborného personálu chtělo

věnovat této cílové skupině pacientů, kteří jsou stále tak nějak na okraji celého systému

zdravotnictví.

.
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ZÁVĚR

Práce pojednávala o subjektivním vnímání kvality života osob s duševním onemocněním. V

teoretické části popisuje klasifikaci jednotlivých duševních onemocnění. Zabývá se teoriemi

uspokojování lidských potřeb, které výrazně ovlivňují celkové vnímání kvality života

jedince jako takového. Zabývá se osobností ZSP jako průvodce při hospitalizaci pacienta

s duševním onemocněním. Zmiňuje osobnost terapeuta, který aktivně spolupracuje a vede

pacienta v celém procesu jeho léčby.

Uvažuje a rozebírá také osobnost pacienta, která má velký vliv na průběh celé léčby a zaujetí

postoje ke svému onemocnění.

Cílem práce bylo porozumět vnímání kvality života osobami s duševním onemocněním,

popřípadě zjistit co by jim pomohlo na samém počátku onemocnění.

Dotazováno bylo celkem 7 participantů, z čehož byl pouze 1 muž. Participanti, kteří se

vyjadřovali ke své nemoci byli 3, dále byl realizován rozhovor s dospělou dcerou, jejíž

matka byla právě hospitalizovaná a dala souhlas k rozhovoru s dcerou. Dále byli realizovány

rozhovory se 2 ZSP a 1 Terapeutkou.

Z rozhovorů vyplývá následující skutečnosti:

Všichni dotazovaní participanti z řad osob duševně nemocných se shodují na svém vnímání

kvality života v oblasti nejbližších rodinných vztahů, které vlivem nemoci ztratili, nebo si je

nestačili utvořit.

Všichni dotazovaní participanti se shodují na skutečnosti, že nemoc jim sebrala několik let

plnohodnotného života. Dále se shodují na faktu, kterým je nízký finanční příjem, vzhledem

k jejich přiznané invaliditě. Co je velmi trápí, je neprožívání emocionálních prožitků, což

způsobuje silná medikace psychofarmak, které musí denně užívat.

Z rozhovorů s 2 ZSP vyplývá informace, že nejčastější sociální událostí, kterou řeší

s pacienty v léčbě je vyřizování invalidity a různých peněžitých dávek. Obě se shodují i na

faktu, že umístění pacienta, který se nemá kam vrátit, mnohdy velmi složité. Na druhou

podotázku cíle výzkumu… Co by pacientům pomohlo na samém začátku nemoci…Se obě

shodly, že je to včasné a správné určení diagnózy a její zaléčení.

Z rozhovoru s terapeutkou vyplynul její úhel pohledu na vnímání kvality života pacientů,

který zastává, tím je aktivní spolupráce a podíl pacienta na svém prožívání života. Uvádí, že

je velmi důležité, jestli se pacient postaví při svém onemocnění do role oběti, nebo se snaží

skutečnost aktivně přijmout a je ochoten pracovat na pozitivních změnách ve svém životě.

To velmi ovlivní, jak kvalitní život bude žít po opuštění léčby.
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Ze všech rozhovorů vyplývá, že je velmi důležitá a potřebná práce pro tuto cílovou skupinu

pacientů. Je velmi důležité, aby byl dostatek kvalifikovaného personálu, který bude svou

práci dělat se zaujetím pro tuto cílovou skupinu osob, vzhledem k tomu, že je personál

mnohdy jediným styčným bodem v jejich životě.
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