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Název práce: Kvalita života osob s duševním onemocněním
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Vedoucí práce: JUDr. Libor Šnédar, Ph.D.
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Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Posuzovaná práce se zabývá opomíjenou a tabuizovanou problematikou, a to kvalitou života osob
s duševním onemocněním. Toto téma je značně široké a zasahuje do celého spektra života těchto
osob (pracovního, citového, osobního, rodinného, sexuálního atp.). Z tohoto pohledu je zvolené
téma společensky i odborně závažné a bezesporu si zaslouží zpracování.
Posuzovaná práce je o formální stránce logicky členěna, je srozumitelná a dobře čitelná a je vedena
snahou o co nejpřesnější přiblížení zkoumaného problému.
V rámci teoretické části se studentka věnuje problematice duševních nemocí, jejich na psychiatrické
klinice nemocnice v Kroměříži. Jako jednu z forem léčby je zde zmíněna forma art terapie.

Praktická část práce je věnována niternému pohledu do duší psychiatricky nemocných osob, a to
formou strukturovaného rozhovoru. Výzkumné otázky byly přitom položeny také ošetřovatelskému
personálu. Tyto byly řádně zpracovány, avšak nebyly z nich vyvozeny konkrétní závěry. Přes tuto
skutečnost, a to i vzhledem k náročnosti zvoleného tématu hodnotím práci pozitivně Studentka
prokázala, že dané problematice rozumí a dané téma dokázala odpovídajícím způsobem zpracovat
na úrovni bakalářské práce.
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka)
1) Jakou roli z pohledu zkoumání kvality života osob s duševním postižením hraje role

vnějšího prostředí (rodiny, přátelé aj.)? Jaké další faktory ovlivňují kvalitu života těchto
osob?

2) V práci mj. uvádíte jako jednu z léčebných metod metodu art terapie. Jaké další metody
by v této oblasti mohly přicházet v úvahu? Zdůvodněte.

Práci k obhajobě:  doporučuji
----------------- stručné odůvodnění v případě nedoporučení k

obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐negativním
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